



GOBIERNO DE
MÉXICO



CONAHCYT
CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES
CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS



**INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INAOE**

Santa María Tonantzintla, Puebla; a 27 de septiembre de 2024

Oficio No. UT/INAOE/936/2024

Asunto: Respuesta de la solicitud de información 330018424000460.

Estimada/o solicitante
PRESENTE

Hago referencia a su solicitud de acceso a la información con número de folio 330018424000460, dirigida a esta Unidad de Transparencia de este Instituto; al respecto, hago de su conocimiento que su petición fue turnada a la Subdirección de Recursos Humanos y a la Subdirección de Recursos Materiales y Servicios Generales de este Instituto, se adjuntan las respuestas correspondientes a su petición.

No omito señalar que, en caso de inconformidad con la respuesta otorgada, usted puede recurrir a lo establecido en el artículo artículos 147 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el cual señala que:

"Artículo 147. El solicitante podrá interponer, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa por escrito, por correo con porte pagado o por medios electrónicos, recurso de revisión ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación. ..."

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente

MTRA. PETRA MARES MARTÍNEZ

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO
NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA



2024
Felipe Carrillo
PUERTO
ANUNCIO DEL PROLETARIADO,
REVOLUCIONARIO Y DEFENSOR
DEL PAÍS



GOBIERNO DE
MÉXICO



CONAHCYT
CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES,
CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS



INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

Santa María Tonantzintla, Puebla; a 23 de septiembre de 2024

Oficio No. SRH/366/2024

Asunto: Solicitud de información 330018424000460

MTRA. PETRA MARES MARTÍNEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO
NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA
PRESENTE

Por medio del presente y en atención a su solicitud con número de folio 330018424000460, remitida mediante Oficio No. UT/INAOE/765/2024, me permito informar lo siguiente:

1. R= No existe entrega mensual, solo anual de los años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, los montos quedan a disposición de acuerdo:

AÑO	MONTO ANUAL
2018	\$ 2,165,900.00
2019	\$ 2,250,000.00
2020	\$2,257,500.00
2021	\$2,314,200.00
2022	\$2,291,326.00
2023	\$2,227,800.00

2. R= Los Vales de Despensa son anuales y se entregan solo al personal operativo.

3. R= TOKA INTERNACIONAL S. A. P. I. DE CV

4. R= No aplica

Atentamente



LIC. JORGE A. CORTI VELÁZQUEZ
SUBDIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS

C.c.p. Unidad Administrativa del OICE en el CONAHCYT en el INAOE, Archivo de la Unidad de Transparencia
LIC. MARÍA VERÓNICA MÉNDEZ ANDRADE. Jefa de Prestaciones y Relaciones Laborales.



INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

Santa María Tonantzintla, Puebla; a 18 de septiembre de 2024

Oficio No. SRMSG/136/2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información 330018424000460

MTRA. PETRA MARES MARTÍNEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En atención al oficio No. UT/INAOE/770/2024, con número de folio 330018424000460, recibida por la Unidad de Transparencia del INAOE a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, al respecto me permito responder lo siguiente:

Solicitud: “Se solicita información respecto a: MONTOS EN VALES DE DESPENSA OTORGADOS DURANTE LOS AÑOS 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 HASTA LA FECHA DE LA SOLICITUD.

- 1. Monto destinado a vales de despensa mensuales (o según sea la entrega).**
- 2. Monto que se ha destinado en vales por tipo de personal (investigadores, administrativos, técnicos, mandos medios, directivos, cátedras, etc. Según la plantilla de sus trabajadores; de plaza y eventuales).**

RESPUESTA AL NÚMERO 1 y 2: Esta información es competencia de la Subdirección de Recursos Humanos, por lo que esta Subdirección de Recursos Materiales y Servicios Generales no puede proporcionar dicha información.

- 3. Empresas con las que se hace uso de esta prestación.**

RESPUESTA: La empresa que ha proporcionado el servicio es TOKA INTERNACIONAL, SAPI de CV.

- 4. Contratos con la empresa actual y/o empresas anteriores (2018-2024). Se agradece enviar información en formato Excel.”**

RESPUESTA: Se adjuntan los contratos de los ejercicios 2020, 2021, 2022 y 2023.

Respecto a los contratos de los ejercicios 2018 y 2019 le informo que después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonable de la información en los archivos de la Subdirección de Recursos Materiales y Servicios Generales, no fueron localizados estos documentos, con las características requeridas en la solicitud que se atiende, razón por la cual se declara la INEXISTENCIA, actualizándose por no haberse elaborado u obtenido el documento objeto de la solicitud de información.





La inexistencia se motiva en el hecho de que no se localizó documentación cuyo contenido se refiera a los vales de despensa, por la Subdirección de Recursos Materiales y Servicios Generales, ya que la inexistencia implica necesariamente que la información no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, es decir, se trata de una cuestión de hecho, no obstante que esta Subdirección cuenta con las facultades para poseer dicha información. De ahí que se confirma la inexistencia de la información requerida, sin que ello constituya una restricción al derecho de acceso a la información, dado que se encuentra justificada la imposibilidad de proporcionarla.

Sirve de sustento a lo anterior el Criterio de interpretación 14/17, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que en sus partes conducentes señala:

“La inexistencia es una cuestión de hecho que se atribuye a la información solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no obstante que cuenta con facultades para poseerla”.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. PRUDENCIO GÓMEZ HERNÁNDEZ

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

